1988, VIII, 127-128; İbn Fâris: 1972, IV, 473; İsfehânî: 2009, 623-624; İbn Manzûr: ts., XIII,

317; Fîrûzâbâdî: 1393, IV, 166-167). Fitne kökünden türeyen kelimelerin yer aldığı âyet sayısı

altmış olarak tespit edilmiştir (Keskin: 2003, 36). Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), fitnenin Kur’an’da

on iki farklı mânada geldiğini ifade eder (Fîrûzâbâdî: 1393, IV, 177). Kelimenin ateşte yakma

kök mânası “O gün onların ateşte azap görecekleri gündür.”(ez-Zâriyât 51/13). âyetinde insan

için de kullanılmıştır. “Fitne adam öldürmekten daha beterdir.”(el-Bakara 2/191). buyrularak

fitnenin bertaraf edilmesinin hem bireysel hem toplumsal huzur için önemine dikkat çekilmiştir

(Keskin: 2003, 20).

Konumuz olan Yûnus 10/85. َِال م۪ين ِالظَّ م ل قوَ عَل نَاِف ت نَةًِل ل نَاِۚرَبَّنَاِلََِتجَ Biz, yalnızca Allah’a“ فَِقَال واِعَلَىِاللّٰه ِتوََكَّ

tevekkül ettik. Rabbimiz, bizi o zalim toplum için fitne kılma!” âyetinde fitneye hangi mânaların

verildiğiyle ilgili erken dönem müfessirlerinden gelen rivayetler şöyledir:

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721): “Bizi ne Firavun eliyle ne de onlar haricinden gelecek bir azapla

azap etme! Biz azaba uğrarsak onlar, ‘Şayet müminler hak yolda olsalardı onlara azap

edilmezdi, biz de onlara musallat olamazdık ve bizimle imtihan edilmezlerdi.’ derler.” (Taberî:

2001, XII, 252; İbn Ebû Hâtim: 1997, VI, 1976; İbnü’l-Cevzî: 1984, IV, 54; Kurtubî: 2006, XI,

33); Müslim b. Subeyh Ebü’d-duhâ:1 (ö. 100/718): “Onları bize musallat eder üzerimize hâkim

kılarsan tuğyânları artar.” Ebû Kılâbe’den2 (ö. 104/722) de benzer bir rivayet gelmiştir (İbn Ebû

Hâtim: 1997, VI, 1976; İbnü’l-Cevzî: 1984, IV, 54; Kurtubî: 2006, XI, 33). Ebû Miclez el-

1 Müslim b. Subeyh Ebü’d-Duhâ el-Kuraşî el-Kûfî, Saîd b. Âs (ö. 59/679) ailesinin mevlâsıdır. Abdullah b. Abbas (ö.

68/687), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) ve Nu‘mân b. Beşîr (64/684) gibi sahâbeden ve Mesrûk (ö. 63/683) gibi tâbiîlerden

işitmiştir, sikadır. Ondan Mansûr b. Mu‘temir (ö. 132/750), Mugīre b. Miksem (ö. 133/750), Ameş (ö. 148/765) aktarmıştır.

Alkame’nin fıkhını iyi bildiği, tefsirde de imam olduğu kaydedilmiştir. Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) hilafetinde 100/719

yılında vefat etmiştir (İbn Hibbân: 1995, 134; Zehebî: 1417, V, 71).
2 Tâbiûnun önde gelenlerinden Abdullah b. Zeyd Ebû Kılâbe el-Cermî, sika ve kesîrü’l-hadîstir. Basra ilim ortamında

bulunmuştur ve Basralı Eyyûb es-Sahtiyânî’nin (ö. 131/749) en önemli hocalarındandır (İbn Sa‘d: 2001, IX, 182-185; İbn

Hibban: 1973, V, 3).

Basrî’nin3 (ö. 110/728) “Ey Rabbimiz! Onları bize galip kılma aksi taktirde kendilerini bizden

daha hayırlı görürler.” rivayetinin benzeri İkrime’den (ö. 105/723) de gelmiştir (İbn Ebû Hâtim:

1997, VI, 1976; İbnü’l-Cevzî: 1984, IV, 54; Kurtubî: 2006, XI, 33). Abdurrahman b. Zeyd b.

Eslem (ö. 182/798): “Rabbimiz bizi onlarla sınama ve bizi onlar için fitne kılma! Müşrikler Hz.

Peygamber ve müminlere eziyet ediyorlardı. Bu pek tabi onlar için fitne ve şerdir. Aynı

zamanda müminler için de imtihandır.” demektedir (Taberî: 2001, XII, 253; İbn Ebû Hâtim:

1997, VI, 1976).

Buna göre âyet “Bize işkence baskı yaparsalar dinimizden dönmek zorunda kalırız. Bu bizim

için fitnedir. Onların baskıları sonucu dinimizden bizi döndürmelerine, bizi saptırmalarına

3 Ebû Miclez Lâhik b. Humeyd es-Sedûsî; İbn Abbas, İbn Ömer, Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656),

Hafsa bint Ömer (ö. 45/665), Semüre b. Cündeb (ö. 60/680), Enes b. Mâlik (ö. 93/711) gibi sahâbenin önde gelenlerinden

rivayette bulunmuş ondan da Basralı tâbîi âlimler Enes b. Sîrîn (ö. 120/738), Eyyûb es-Sahtiyânî, Katâde (ö. 117/735),

Âsım el-Ahvâl (ö. 142/759) aktarmıştır (Mizzî: 1983, XXXI, 176).

imkân tanıma!” anlamını da taşır (Râzî: 1981, XVII, 153; Kurtubî: 2006, XI, 33). Kurtubî (ö.

671/1273) “Onları bize galip/muzaffer kılma! Bu bizim için dinimizden dönmemize sebep

olan bir fitnedir.” derken (Kurtubî: 2006, XI, 33), İbn Âşûr (1879-1973) “Buradaki fitne,

küfürdür ve müminler de kendilerinin küfür sebebi olmamaları için dua etmektedirler.” der

(İbn Âşûr: 1984, XI, 263).

Fahreddin er-Râzî’ye göre (ö. 606/1210) ise fitne ile ismi mef‘ûl مفتون/meftunun

(sınanan/eziyet gören) kastedilmesi muhtemeldir. Nitekim mastarın mef‘ûl mânasında

kullanılması caizdir. Yaratma mânasındaki halk/خلق mastarının, mahlûk/مخلوق, yaratılmış;

meydana getirme anlamındaki tekvîn/تكوين mastarının, mükevven/مكون, meydana getirilmiş,

etmeleri ve dinimizden döndürmek suretiyle, bizi onlara azap sebebi yapma!” demektir

(Beyzâvî: ts., III, 122; Râzî: 1981, XVII, 153; Kurtubî: 2006, XI, 33; Âlûsî: ts., XI, 170).

Zemahşerî (ö. 538/1144) “Bizi onlar için fitne sebebi kılma! Fitne azaptır, bize azap etmeleri

ve dinimizden dolayı işkence etmeleri onlar için fitnedir. Kâfirlerin ‘Müminler hak yolda

olsaydı onlara bu musibet isabet etmezdi.’ deyip fitneye düşmelerine neden kılma!” mânasını

verirken (Zemahşerî: 2017, III, 326-327), Beyzâvî (ö. 685/1286) “Bizi fitne sebebi/konumu

kılma! Onları bize musallat etme, bize işkence etmesinler.” der (Beyzâvî: ts., III, 122). Bu görüş

yukarıdaki görüşle benzerlik arz etmekle birlikte ‘ötekinin iyiliğini dileme’ cihetiyle

ayrışmaktadır. “Bizi zalimler için fitne kılma!” ifadesinde inananlara yönelik zulüm, Firavun

mânasına gelir (Mâverdî: 1992, V, 518;

Mekkî b. Ebû Tâlib: 2008, XI, 7420; Râzî: 1981, XXIX, 303). Katâde “Onları bize galip kılma

ve bununla deneme! Zira bize galip gelmelerinin hak yolda olmaları sebebiyle olduğunu

zannederler.” (Taberî: 2001, XXII, 569) derken Taberî (ö. 310/923), Zeccâc (ö. 311/923) ve

Kurtubî buradaki fitnenin kâfirler için olduğu yorumunu tercih eder (Zeccâc: 1988, V, 157;

Taberî: 2001, XXII, 569; Kurtubî: 2006, XX, 405;). İbn Atiyye (ö. 541/1147), Katâde ve Ebû

Miclez el-Basrî’den aktardığı “Onları bize galip kılma! Bu onlar için fitne ve dalalet sebebidir.

Çünkü bu halde, küfürlerine sıkı sıkıya yapışırlar ve ‘Biz onlara galip geldik çünkü biz hak,

onlar batıl üzeredirler.’ derler.” görüşünü tercih etmez. Müminlerin ilk görüşte ifade edildiği

gibi kendileri için dua ettiklerini, kâfirler için dua etmelerinin doğru olmadığını söyler. Şayet

kâfirlere dua ettikleri görüşünde müminlerin maksadının kafirlerin fitneye sebep olan

baskılarından korunmak için zımnen onlara da dua ettikleri düşünülüyorsa o taktirde bu

görüşün de güzel ve beliğ olacağını belirtir (İbn Atıyye: 2001, V, 296).

Mâtürîdî (ö. 333/944) bu âyette üç görüşe yer verir. İlki, “Düşmanlarımızı başımıza musallat

etme ki onlar kendilerinin hak, bizimse bâtıl yolda olduğumuzu düşünmesinler.” İkincisi,

“Onlar haricinde de bize azap gönderme ki kendilerinin hak yolda bizimse bâtıl yolda

olduğumuzu zannetmesinler.”

eder. Mukātil (ö. 150/767), “Rızık bize az verilir, kâfirlere ise geniş ve bol verilirse onlara

muhtaç hale geliriz bu da bizim için fitnedir.” derken (Mukâtil b. Süleyman: 2002, IV, 301),

Râzî’de geçen bir diğer görüşe göre “Rızkın Müslümanlara değil de kâfirlere bol verilmesi onlar